

Município de VARGEM - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	14.051.656,00	11.068.630,65
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	399.520,00	370.142,62
I.P.T.U.	39.520,00	14.119,02
I.S.S.	120.120,00	201.817,24
I.T.B.I.	8.880,00	19.280,83
I.R.R.F.	189.000,00	97.276,93
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	42.000,00	37.648,60
Contribuições	156.000,00	69.836,24
Receita Patrimonial	73.100,00	20.243,31
Aplicações Financeiras(II)	72.740,00	20.243,31
Outras Receitas Patrimoniais	360,00	0,00
Transferências Correntes	13.368.156,00	10.529.560,18
Cota-Parte do FPM	6.560.000,00	5.434.899,68
Cota-Parte do ICMS	3.632.000,00	3.079.398,29
Cota-Parte do IPVA	153.600,00	149.043,16
Cota-Parte do ITR	68.000,00	39.006,76
Transferências da LC 87/1996	12.096,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	54.400,00	40.092,98
Transferências do FUNDEB	1.370.000,00	1.015.036,06
Outras Transferências Correntes	1.518.060,00	772.083,25
Demais Receitas Correntes	54.880,00	78.848,30
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	54.880,00	78.848,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	13.978.916,00	11.048.387,34
RECEITAS DE CAPITAL (V)	20.000,00	95.950,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	95.950,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

FONTE:

Continua 1/4

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	0,00	95.950,00
Transferências de Capital	20.000,00	0,00
Convênios	20.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	20.000,00	95.950,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>13.998.916,00</b>	<b>11.144.337,34</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	11.208.294,97	9.151.610,89	8.561.817,48	7.968.515,00	125.040,07	16.500,00	16.500,00
Pessoal e Encargos Sociais	5.803.849,66	4.394.487,04	4.394.487,04	4.169.112,40	42.291,32	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.403.945,31	4.757.123,85	4.167.330,44	3.799.402,60	82.748,75	16.500,00	16.500,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	5.403.945,31	4.757.123,85	4.167.330,44	3.799.402,60	82.748,75	16.500,00	16.500,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	11.207.794,97	9.151.610,89	8.561.817,48	7.968.515,00	125.040,07	16.500,00	16.500,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	484.146,00	129.342,00	129.342,00	24.242,00	0,00	280.018,15	94.054,71
Investimentos	483.646,00	129.342,00	129.342,00	24.242,00	0,00	280.018,15	94.054,71
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	483.646,00	129.342,00	129.342,00	24.242,00	0,00	280.018,15	94.054,71

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>11.706.440,97</b>	<b>9.280.952,89</b>	<b>8.691.159,48</b>	<b>7.992.757,00</b>	<b>125.040,07</b>	<b>296.518,15</b>	<b>110.554,71</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>2.915.985,56</b>
---	---------------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-99.920,00

<b>JUROS NOMINAIS</b>	Até o Bimestre/2019	
	<b>VALOR INCORRIDO</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	20.243,31	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	694,97	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>2.935.533,90</b>	

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-60.000,00

ABAIXO DA LINHA		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31 Dez 2018(a)	Até o Bimestre/2019(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	-291.585,94	-1.050.911,79
Disponibilidade de Caixa	-291.585,94	-1.050.911,79
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	291.585,94	1.050.911,79
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	291.585,94	1.050.911,79
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>	<b>0,00</b>	<b>-759.325,85</b>

